
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  5 

« 05 » февраля 2026 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 29 января 2026 года № 37-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Чистая вода» 

Стр. 2 - 6 

2. Распоряжение администрации Шенкурского муниципального округа 
от 29 января 2026 года № 37-р «О внесении изменений в перечень особо 
ценного движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 7 - 8 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 03 февраля 2026 года № 48-па «Об утверждении календарного плана 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий в Шенкурском 
муниципальном округе в 2026 году» 

Стр. 9 - 13 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 05 февраля 2026 года № 51-па «О муниципальном этапе Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая классика» 

Стр. 14 - 18 

5. Извещение о возможности предоставления земельного участка Стр. 19 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

          

 

от 29  января 2026 г.  № 37-па 

 

  
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Чистая вода»  

 

 

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  

утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального  

округа   Архангельской области от  22 декабря 2022 года  № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая 
вода», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года № 27-па.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от  29 января  2026 г. № 37-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в муниципальную программу  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

«Чистая вода» 

 

1. В паспорте муниципальной программы: 
1.1. позицию, касающуюся сроков и этапов реализации муниципальной 

программы, изложить в следующей редакции: 
«Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

 - 2025-2028 годы. 

 Муниципальная программа реализуется в один 
этап». 

1.2. позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования 
муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 
финансирования 

муниципальной 
программы 

 - общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет  0,00  рублей, в том числе: 
федеральный бюджет –  0,00 рублей; 
областной бюджет –  0,00 рублей; 
бюджет муниципального округа –  0,00  рублей; 
внебюджетные источники –  0,00 рублей». 

 

2. Раздел IV «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 

«Реализация мероприятий муниципальной программы к 2028 году 
предполагает достижение следующих результатов: 

увеличение доли населения округа, обеспеченного качественной питьевой 
водой из централизованных систем водоснабжения; 

увеличение доли городского населения округа, обеспеченного качественной 
питьевой водой из централизованных систем водоснабжения; 

увеличение доли сельского населения округа, обеспеченного качественной 
питьевой водой из централизованных систем водоснабжения. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 
согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утверждённому постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа от 22.12.2022 года № 6-па». 

3. Таблицу «Перечень целевых показателей муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Чистая вода» 
Приложения № 1 к указанной муниципальной программе изложить в следующей 
редакции: 



 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

Наименование 

целевого показателя 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Чистая вода» 

1. Доля населения 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области, 

обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
централизованных 
систем 
водоснабжения  

отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
Шенкурского 

муниципального 
округа 

Архангельской 
области 

 

процентов 

 

55,9 

 

 - 

 

  - 

 

 - 

 

98,9 

2. Доля городского 

населения 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области, 

обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
централизованных 
систем 
водоснабжения  

отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
Шенкурского 

муниципального 
округа 

Архангельской 
области 

 

процентов 

 

0 

 

 - 

 

 - 

 

 - 

 

100 

3. Доля сельского 
населения 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области, 

обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
централизованных 
систем 
водоснабжения  

отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 

Шенкурского 
муниципального 

округа 
Архангельской 

области 

 

процентов 

 

86,8 

 

  - 

  

 - 

 

 - 

 

98,3». 
 

 

 

Приложение № 2 муниципальной программы изложить в следую- щей редакции: 

 



 

5 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

 

 



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 

 

от 29 января 2026 г. № 37-р 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в перечень особо ценного движимого имущества 
муниципальных бюджетных учреждений Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 

 

 

В соответствии с Порядком определения видов и перечней особо ценного 
движимого имущества муниципальных автономных и бюджетных учреждений 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным 
распоряжением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 11 октября 2024 года № 610-р, на основании ходатайства 
директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры и 
спорта» от 20 января 2025 года:  

1. Внести в перечень особо ценного движимого имущества муниципальных 
бюджетных учреждений Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденный распоряжением администрации Шенкурского 
муниципального округа от 11 октября 2024 года № 610-р, следующие изменения: 

1.1. Приложение № 8 дополнить строками, указанными в приложении к 
настоящему распоряжению. 

2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области внести изменения в 
реестр муниципального имущества Шенкурского муниципального округа. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 03 февраля 2026 г. № 48-па 

 
г. Шенкурск 

 

 

Об утверждении календарного плана официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий в Шенкурском муниципальном округе  

в 2026 году 

 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 9 

Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», в целях занятости населения Шенкурского 
муниципального округа всех возрастов, формирования здорового образа жизни, 
развития физической культуры и спорта,  администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый годовой календарный план официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий в Шенкурском муниципальном округе в 
2026 году. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   
3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 03 февраля 2026 г. № 48-па 

 

Годовой календарный план  
официальных физкультурных и спортивных мероприятий  

в Шенкурском муниципальном округе в 2026 году 

 
№ Дата Мероприятие 

ЯНВАРЬ 

1 2-8 января Декада спорта в муниципальном округе 

2 3 января Рождественский турнир по шашкам для всех желающих. 
3 3 января Новогодний Кубок ДКиС по футзалу среди мужских и юношеских 

команд  
4 4 января Рождественский турнир по Русским шахматам для всех желающих 

5 5 января Рождественский турнир по настольному теннису для всех желающих 

6 6 января Открытый межокружной турнир по волейболу «Девичий сочельник» 

7 6 января Рождественский межмуниципальный турнир по волейболу среди 
молодежи с. Ровдино 

8 6 января Турнир по хоккею с шайбой среди мужских и юношеских команд, 
посвященный 50-летию Шенкурского хоккея 

9 7 января Рождественский турнир по волейболу среди смешанных команд 

г. Шенкурск 

10 8 января Рождественский турнир по хоккею с шайбой с. Ровдино 

11 Январь - февраль Первенство округа по хоккею с шайбой 

12 Январь Первенство округа по мини-хоккею с мячом  
13 11 января Турнир по настольному теннису, посвященный Дню Российской 

печати и памятной дате воинской истории России 

14 12 января Соревнования по русским шашкам, посвященные Дню российской 
печати 

15 18 января Турнир по настольному теннису, посвященный Дню Российского 
студента 

16 18 января Соревнования по шахматам на Кубок января месяца 

17 Январь-апрель Кубок месяца по волейболу среди женских команд 

18 Январь-апрель Кубок месяца по волейболу среди мужских команд 

19 Январь-апрель Кубок месяца по баскетболу среди мужских команд 

20 21 января Турнир по настольному теннису  на Кубок января месяца 

21 22 января Соревнования по шашкам на Кубок января месяца 

22 31 января Межокружной турнир по волейболу среди женских команд 35+ 

ФЕВРАЛЬ 

23 01 февраля Турнир по настольному теннису, посвященный памятной дате 
воинской истории России и 60-м Беломорским играм 

24 02 февраля Соревнования по шахматам, посвященные 60-м Беломорским играм 

25 07 февраля Турнир по Баскетболу – Кубок Февраля 

26 14 февраля Лыжные соревнования – «Лыжня России» 

27 15 февраля Соревнования по русским шашкам, посвященные Дню российской 
науки 

28 14 февраля Турнир по настольному теннису, посвященный Дню защитника 
Отечества. 

29 15 февраля Соревнования по шахматам, посвященные Дню защитника 
Отечества. 



 

11 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

30 14-15 февраля Турнир по хоккею с шайбой памяти Кукольникова И.В. среди детей 
2010-2012 г.р. 

31 23 февраля Турнир по хоккею с шайбой среди ветеранов с. Ровдино 

32 23 февраля 17-й турнир по мини-футболу памяти Путятина Г. Г.  
д. Шипуновская 

33 22 февраля Турнир по настольному теннису  на Кубок февраля месяца 

34 22 февраля Лыжные гонки на приз отдела культуры и спорта 

35 22 февраля Соревнования по зимнему полиатлону, посвященные памяти Сова 
Л.И 

36 23 февраля Соревнования по русским шашкам на Кубок февраля месяца 

МАРТ 

37 01 марта Турнир по хоккею с шайбой среди детей 2013-2015 г.р. 
38 01 марта  Турнир по настольному теннису, посвященный Международному 

женскому дню 

39 01 марта Соревнования по шахматам, посвященные Международному 
женскому дню 

40 07 марта Турнир по настольному теннису, посвященный Дню работников 
геодезии и картографии 

41 08 марта  Турнир по волейболу среди женских команд «Весенняя капель» с. 
Ровдино 

42 08 марта Соревнования по русским шашкам, посвященные Дню работников 
геодезии и картографии 

43 15 марта Турнир по настольному теннису, посвященный Дню работников 
бытового обслуживания и ЖКХ 

44 15 марта Соревнования по шахматам на Кубок марта месяца 

45 22 марта Кубок округа по волейболу среди мужских команд 

46 22 марта Соревнования по русским шашкам на Кубок марта месяца 

47 29 марта Турнир по настольному теннису  на Кубок марта месяца 

48 29 марта Лыжные гонки, посвященные закрытию сезона 

49 Март Соревнования по волейболу среди мужских команд в зачёт 37-й 
рабочей Спартакиады 

50 Март Спартакиада с. Ровдино, Волейбол. 
АПРЕЛЬ 

51 05 апреля Турнир по настольному теннису, посвященный 36-й городской 
спартакиаде 

52 05 апреля Соревнования по шахматам, посвященные Дню смеха 

53 12 апреля Соревнования по русским шашкам, посвященные Дню космонавтики 

54 12 апреля Межмуниципальный турнир по русским шашкам, посвященный дню 
космонавтики.  с. Ровдино 

55 12 апреля 9-й турнир по настольному теннису, посвященный памяти Ильина 
В.В., д. Шипуповская  

56 12 апреля Турнир по настольному теннису, посвященный Дню космонавтики 

57 12 апреля Соревнования по русским шашкам, посвященные Дню космонавтики 

58 19 апреля Настольный теннис – соревнования среди семей 

59 19 апреля Футзал – закрытие сезона 

60 19 апреля Русские шашки – 37-я рабочая Спартакиада 

61 19 апреля Турнир по настольному теннису  на Кубок апреля месяца 

62 19 апреля Соревнования по шахматам на Кубок апреля месяца 

63 Апрель Спартакиада с. Ровдино, Стрельба из пневматической винтовки 

МАЙ 

64 03 мая Майская легкоатлетическая эстафета среди начальных классов 
МБОУ «Шенкурская СШ» 

65 03 мая Турнир по настольному теннису, посвященный Дню  Победы 

66 03 мая Соревнования по русским шашкам, посвященные Дню  Победы 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

67 09 мая Майская легкоатлетическая эстафета 

68 09 мая Открытие сезона по городкам 

69 12 мая Открытие сезона по летнему мини-футболу 

70 12 мая Соревнования по шахматам, посвященные Международному Дню 
семьи 

71 16 мая Турнир по настольному теннису, посвященный международному 
дню семьи 

72 16  мая  Соревнования по гиревому спорту, посвященные Дню Победы 

73 17 мая Турнир по настольному теннису  на Кубок мая месяца 

74 17 мая Соревнования по шахматам на Кубок мая месяца 

75 23 мая Турнир по настольному теннису, посвященный закрытию сезона 

76 24 мая Соревнования по шахматам – закрытие сезона 

77 Май-июнь Первенство округа по летнему мини-футболу 

ИЮНЬ 

78 07 июня Открытие сезона по дворовому футболу. 
79 06-07 июня Кубок главы Шенкурского округа по мини-футболу среди детских 

команд 

80 13 июня 13-е соревнования по городкам памяти Дунаева Ф.Д 

81 14 июня Мини-футбол, памяти Шелаевского Г.С. 
82 21 июня Кубок округа по дворовому футболу 

83 21 июня Пляжный волейбол – открытие сезона 

84 Июнь Пляжный волейбол. Кубок села Ровдино 

ИЮЛЬ 

85 Июль  Первенство округа по футболу 8х8 

86 06 июля Шашечный турнир на день с. Ровдино 

87 06 июля Пляжный волейбол – Кубок округа 

88 07 июля Пляжный волейбол – Кубок села Ровдино  
89 12 июля Первенство города Шенкурска по дворовому футболу 

90 13 июля Семейный фестиваль пляжного волейбола, посвященный дню семьи, 
любви и верности 

91 14 июля Пляжный волейбол – Первенство округа 

92 21 июля Пляжный волейбол – межокружной турнир среди женских команд 

93 23 июля Соревнования по дворовому футболу на призы памяти Ботыгина 
В.Д. 

94 21 июля Ветеранский турнир по пляжному волейболу «Ветеран 50+» с. 
Ровдино 

95 26 июля Пляжный волейбол – 16 – й  межрайонный Турнир среди  
ветеранов-мужчин 

96 Июль Межмуниципальный турнир по волейболу среди смешанных команд 
п. Уколок 

97 Июль Пляжный волейбол. Кубок села Ровдино 

АВГУСТ 

98 5-16 августа Кубок округа по футболу 8х8 

99 09 августа Соревнования по дворовому футболу, посвященные Дню 
физкультурника 

100 09 августа Микст турнир «Преемственность поколений» с. Ровдино 

101 10-11 августа Спортивные мероприятия на Дне физкультурника 

102 16 августа 11-й межрайонный турнир по пляжному волейболу среди 
смешанных команд 

103 23 августа Закрытие сезона по дворовому футболу 

104 25 августа Пляжный волейбол – закрытие сезона 

105 Август Пляжный волейбол. Кубок села Ровдино 

СЕНТЯБРЬ 

106 01 сентября Кубок осени по пляжному волейболу 



 

13 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

107 08 сентября 15-й межрайонный Турнир по большому футболу памяти 

 братьев Чирковых 

108 20 сентября День бегуна – Кросс нации 

109 20 сентября Мини-футбол закрытие сезона 

110 20 сентября Шахматы – открытие сезона 

111 20 сентября Русские шашки – открытие сезона 

112 Сентябрь Спартакиада с. Ровдино, Футбол 

ОКТЯБРЬ 

113 04 октября 4-й турнир по настольному теннису, памяти Поженского А.В. 
114 04 октября Футзал – 23-й турнир памяти Семакова Б.А. 
115 11 октября Волейбол (мужчины) – открытие сезона 

116 11 октября 32-й турнир по настольному теннису, памяти Черняева В.А. 
117 10 октября 21-й легкоатлетический пробег памяти Врачёва В.И. 
118 19 октября Волейбол (женщины) – 19 -й турнир памяти Песковой Т.А. 
119 19 октября 30-й турнир по настольному теннису, памяти Диева А.И. 
120 24 октября Соревнования по гиревому спорту «Двоеборье» 

121 25 октября Волейбол (мужчины) – 24-й турнир памяти Зелененко А.И. 
122 25 октября Турнир по настольному теннису на Кубок октября месяца, 

посвященный памятной дате воинской истории России 

123 Октябрь Спартакиада с. Ровдино  баскетбол 

НОЯБРЬ 

124 01 ноября-                     

20 декабря 

Первенство Шенкурского округа по футзалу  

125 01 ноября Турнир по настольному теннису, посвященный Дню народного 
единства 

126 08 ноября Баскетбол (мужчины) –16-й турнир памяти Шошина А.Ф. 
127 8 ноября 12-й турнир по шахматам памяти Мухина С.Н. 
128 Ноябрь  Баскетбол (мужчины) – 35-я рабочая Спартакиада 

129 16 ноября Турнир по настольному теннису на Кубок г. Шенкурска, 
посвященный памятной дате воинской истории России 

130 Ноябрь 2025 по  
март 2026 года 

Футзал – Первенство Шенкурского округа 

131 15 ноября 10-й турнир по русским шашкам памяти Тарасова В.Г. 
132 22 ноября Турнир по настольному теннису на Кубок ноября месяца 

133 22 ноября Баскетбол-Кубок ноября месяца 

134 30 ноября Турнир по настольному теннису,  посвященный Дню матери 

135 Ноябрь Межмуниципальный турнир по волейболу «Ветеран 50+», 
посвященный дню народного единства с. Ровдино 

136 Ноябрь Спартакиада с. Ровдино.  Русские шашки 

ДЕКАБРЬ 

137 06 декабря Турнир по настольному теннису,  посвященный Дню Добровольской 
славы России 

138 13 декабря Хоккей с шайбой – открытие сезона 

139 13 декабря Лыжные гонки – открытие сезона, посвященные памяти Волосатова 
В.П. 

140 14 декабря Турнир по настольному теннису,  посвященный Дню Конституции 
РФ и Дню Героев Отечества 

141 20 декабря  Турнир по настольному теннису на Кубок декабря месяца 

142 20 декабря Волейбол (мужчины) – новогодний турнир 

143 27 декабря Лыжные гонки на призы МС СССР Николаевой В.С. 
144 Декабрь Первенство района по мини-хоккею с мячом и хоккею с шайбой 

145 29 декабря Открытый новогодний турнир по русским шашкам с. Ровдино 

146 Декабрь Спартакиада с. Ровдино.  Настольный теннис 
Примечание:  По объективным причинам в календарном плане могут быть внесены изменения. 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 05 февраля 2026 г. № 51-па 

 

  
г. Шенкурск 

 

 
О муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов  

«Живая классика»  
 

 

В соответствии с пунктом 13 статьи 16 Федерального закона от  
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения интереса к чтению у 
школьников администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – Положение). 

2. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» 05 марта 2026 года в муниципальном бюджетном учреждении культуры 
«Шенкурская центральная библиотечная система». 

3. Создать организационный комитет и утвердить его в следующем составе:    
Председатель:  
Лодыгина Е.В. – ведущий специалист отдела образования администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 
Члены организационного комитета: 
Воронова Е.С. – заместитель директора муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Шенкурская центральная библиотечная система» 

(по согласованию); 
Дорожко А.А. – секретарь муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Шенкурская средняя школа» филиал «Шенкурский детско-юношеский 
центр» (по согласованию).  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                                             А.А. Росляков 

 

 

 

 

 



 

15 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области                          
От 05 февраля 2026 г. № 51-па 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении муниципального этапа Всероссийского  
конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 

1. Общие положения 

 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика» (далее Конкурс) — соревновательное мероприятие по чтению вслух 
(декламации) отрывков из художественных произведений российских и 
зарубежных авторов, написанных прозой. В рамках Конкурса участникам 

предлагается прочитать вслух на русском языке отрывок из выбранного ими 
произведения. 
          Организаторы Конкурса: 

1) отдел образования администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области (далее —  Отдел образования); 

2) муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шенкурская 

средняя школа» филиал «Шенкурский детско-юношеский центр». 
          Цель – повышение интереса к чтению у школьников. 
          Задачи Конкурса: 

      1) развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие 
эмоционального интеллекта, читaтeльскoгo вкуса, навыков выразительного чтения 
на основе глубокого осмысления текста; 

2) образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей и 
подростков через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., с 
современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и 
региональной литературой; 

3) социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание 
социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих 
детей и подростков; 

4) инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с 
возможностями современных библиотек; 

5) методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в сфере 
литературы и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных центров. 
          Участники Конкурса — обучающиеся 5-11 классов учреждений общего и 
дополнительного образования Архангельской области (далее — ОО), в том числе 
дети, находящиеся на очно-заочной, заочной, семейной формах обучения и 
экстернате. 
           Возраст участников должен быть не младше 10 и не старше  
17 лет (включительно) на момент проведения отборочных этапов Всероссийского 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

финала конкурса. 
           Сроки и место проведения Конкурса: 
         Конкурс проводится 05 марта 2026 года в 10 часов 00 минут в МБУК 
«Шенкурская ЦБС». 

 

                                  2. Порядок регистрации для участия в Конкурсе 

 

          Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора. Отказ 
школьнику в участии на первом — школьном — этапе Конкурса не допускается. 
Переход на следующий этап осуществляется по решению жюри Конкурса для трех 

победителей, набравших максимальное количество баллов. 
         Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника 
на официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru. Заявки на участие в конкурсе 
подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru. Участник 
конкурса может зарегистрироваться только от одного учреждения 
(школа/учреждение дополнительного образования). Если участник обучается на 
очно-заочной, заочной, семейной форме обучения или экстернате, то он указывает 
при регистрации школу, в которой проходит (либо планирует проходить) 
аттестацию в текущем году. 
         Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не 

допускаются. 
  Участники Конкурса регистрируются на данное мероприятие в ГИС 

«Навигатор» дополнительного образования Архангельской области.  
          Участники регионального этапа и сопровождающие лица заполняют согласия 
на обработку персональным данных (Приложения № 1 и № 2 к настоящему 
Положению). 
 

3. Порядок проведения Конкурса 

 

            В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих 
любимых художественных произведений, любых российских или зарубежных 

авторов XVIII-XXI века, написанных прозой. Необходимое требование для выбранного 
произведения: оно должно быть издано в печатном виде тиражом не менее 2 000 

экземпляров (по запросу необходимо предоставить электронную ссылку на тираж 
произведения или фотографию страницы с указанием тиража). 
          Конкурс проводится в двух номинациях: 
          1) классическая и современная литература (в двух возрастных категориях: 5-7 

и 8-11 классы); 
2)  научная фантастика (возрастная категория: 5-11 классы). 

          Список рекомендованной литературы размещен на сайте youngreaders.ru по 
ссылке https://youngreaders.ru/o-konkurse-2/. 

          Кaждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать 
во время выступления к помощи других лиц. 
          Максимальная продолжительность выступления каждого участника —  4 

минуты, рекомендованная продолжительность выступления — 3 минуты. При 
нарушении участниками Конкурса регламента выступления, жюри оставляет за 
собой право прервать выступление конкурсанта. 

Во время выступления могут быть использованы музыкальное 



 

17 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

сопровождение, декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их 
использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов. 

Победители и финалисты конкурсов прошлых лет принимают участие в 
новом конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки 

из произведений, с которыми ранее не выcтyпали. 
Участник Конкурса имеет право выступать на школьных, муниципальных и 

региональных этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, так и с 
разными произведениями. Исключением являются выступления в финале и 
суперфинале, где участник не имеет права менять произведение перед 
выступлением. Таким образом, сменить произведение можно вплоть до проведения 
отборочных этапов в финал. 

После победы в муниципальном этапе конкурса 3 победителям будет 
предложено пройти онлайн-тест на оценку кругозора. Для успешного прохождения 
теста необходимо правильно ответить более чем на 50% вопросов. В случае 
неудачного прохождения теста победителю муниципального этапа будет отказано в 

участии в региональном этапе. 
 

 

4. Критерии оценки Конкурса 

 
Выступления участников оценивается по следующим критериям: 
1.  выбор текста произведения: 
1) текст сокращен так, что искажается содержание произведения, смысл 

теряется или меняется на противоположный: минус 7 баллов; 
2) выбран отрывок, не понятный, вне контекста: минус 7 баллов; 
3) выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, содержащий 

нецензурную лексику: минус 10 баллов; 
4) чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный и младший 

школьный возраст, если исполнитель является старшеклассником: минус 5 баллов. 
          Максимальное количество баллов по этому критерию –  

10 баллов. 
          2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 
воздействие: 
          1) чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель понял ее. 

Оценивается от 0 до 5 баллов. 
          2) чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя: заставил задуматься, 
смеяться, сопереживать. 

Оценивается от 0 до 5 баллов. 
          Максимальное количество баллов по этому критерию –  

10 баллов. 
3. Грамотная речь: 

          Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 
исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя 
произведения). Оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по этому критерию – 5 баллов. 
4.  Дикция, расстановка логических ударений, пауз: 

          Выразительность дикции, четкое произнесение звуков  
в соответствии с фонетическими нормами языка. Оценивается от 0 до  



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 05  февраля  2026 

5 баллов. 
          Максимальное количество баллов по этому критерию – 5 баллов. 
          Максимальное количество баллов по всем критериям оценки –  

30 баллов. 
          Форма голосования жюри закрытая. Жюри принимает решение на основе 
выставленных баллов. 
          В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-x 

участников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В 
случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри. 
          При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие 
в следующем этапе конкурса, на следующий этап приглашается участник, 
следующий по списку за вошедшими в тройку победителями, набравший 
максимальное количество баллов. Отказ победителя оформляется в письменном 
виде. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 
05  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

Извещение 

 

Администрация Шенкурского муниципального округа  информирует о возможности 
предоставлении, в соответствии с подпунктом 12 пункта 2 статьи 39,6 Земельного кодекса 
Российской Федерации  и пунктом 8 статьи 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», земельного участка, в 
аренду сроком на 5 лет категории земель сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, с 
кадастровым номером 29:20:042201:164, местоположение установлено относительно 
ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, р-н Шенкурский, МО «Никольское», в 700 м на юг от  д. Чащинская,  
площадью 715592 кв. м. 

Способы подачи заявлений:  
1) при личном обращении заявителя;  
2) почтовым отправлением. 
Адрес, время приема и подачи заявления: 165160, Архангельская область, 

г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 10, в течение 30 дней со дня опубликования 
извещения, ежедневно в рабочее время с 9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по 
московскому времени.  

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион по продаже 
земельных участков. 

Дополнительные сведения о земельных участках можно получить по вышеуказанному 
адресу или по телефону: 8 (81851) 4-11-57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы по инфраструктуре 

 администрации Шенкурского муниципального округа А.А. Росляков 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


